
st
ro

na
 1

II KWARTAŁ 
2023

PIOTR ZAWADZKI, ADAM SMOLIŃSKI
Zastosowanie podczyszczonych ścieków komunalnych jako źródła wody 
w procesie produkcji zielonego wodoru metodą elektrolizy

RENATA WŁODARCZYK, PAULINA KALEJA
Jak kształtuje się rozwój dolin wodorowych w Polsce? 

WOJCIECH PAWŁUSZKO
Instytucje rządowe będą wspierać finansowo projekty propagujące 
energię z wodoru odnawialnego

H2POLAND 
H2POLAND 2023 - Innowacyjny świat wodoru w Poznaniu 



st
ro

na
 2

WYDAWCA
 Agencja Rozwoju Przemysłu S.A. Oddział Katowice

 ul. Mikołowska 100, 40-065 Katowice

ISSN 2719-8677

Kwartalnik istnieje od 2020 r.

REDAKCJA
 redakcja@katowice.arp.pl   32 757 48 00

Redaktor Naczelny
dr Beata Barszczowska

Zastępca Redaktora Naczelnego
dr hab. Marcin Sobczyk

Sekretarz Redakcji
dr inż. Renata Włodarczyk

Komitet wydawniczy
Magdalena Wojtyła
Anna Kielerz

prof. dr hab. inż. Maria Sozańska, Politechnika Śląska, 

Wydział Inżynierii Materiałowej, Katedra Technologii Ma-

teriałowych

prof. dr hab. inż. Marek Brzeżański, Politechnika Kra-

kowska

prof. dr hab. inż. Janusz Kotowicz, Politechnika Śląska

prof. dr hab. Adam Smoliński, Główny Instytut Gór-

nictwa

prof. dr hab. inż. Konrad Świerczek, Akademia Górniczo-

-Hutnicza

dr hab. Maria Jolanta Korabik, prof. Uniwersytetu  
Wrocławskiego, kierownik Zakładu Dydaktyki Chemii

dr hab. Marcin Sobczyk, prof. Uniwersytetu Wrocław-
skiego, Wydział Chemii 

dr inż. Renata Włodarczyk, Katedra Zaawansowanych 

Technologii Energetycznych, Wydział Infrastruktury  

i Środowiska, Politechnika Częstochowska

dr Michał Kobyłka, Uniwersytet Wrocławski Wydział 

Chemii, Zakład Dydaktyki Chemii, koordynator egzami-

nacyjny OKE we Wrocławiu 

dr inż. Aleksander Sobolewski, Instytut Technologii  

Paliw i Energii

dr inż. Artur Kozłowski, Sieć Badawcza Łukasiewicz  

Instytut Technik Innowacyjnych EMAG

Joanna Kubit dyrektor, Zespół Szkół Naftowo-Gazowni-

czych im. Ignacego Łukasiewicza w Krośnie

Wojciech Pawłuszko, Radca Prawny ARP 

dr Beata Barszczowska, Wicedyrektor Oddziału ARP 

S.A. w Katowicach

RADA NAUKOWA

II KWARTAŁ 2023KWARTALNIK



st
ro

na
 3

Drugi numer tegorocznego kwartalnika poświęcony 

jest zagadnieniom technicznym, aspektom prawnym oraz 

promocyjnym. Przedstawiciele Instytutu Badawczego 

GIG, prezentują możliwość zastosowania podczyszczo-

nych ścieków komunalnych jako źródła wody w procesie 

produkcji zielonego wodoru metodą elektrolizy. 

Dr inż. Renata Włodarczyk oraz Paulina Kaleja, repre-

zentujące Politechnikę Częstochowską, przedstawiają roz-

wój dolin wodorowych w Polsce oraz potencjał krajowych 

firm w zakresie gospodarki wodorowej. 

Radca Prawny Wojciech Pawłuszko omawia, skiero-

wane do konsultacji społecznych, projekty nowelizacji 

rozporządzeń zmieniające m.in. ustanowienie nowych 

warunków udzielania pomocy inwestycyjnej na propago-

wanie energii z wodoru odnawialnego. 

Numer zawiera również obszerne podsumowa-

nie największego tegorocznego wydarzenia wodoro-

wego w Polsce – 2. Środkowoeuropejskiego Forum 

Technologii Wodorowych H2POLAND, które odbyło się  

w Poznaniu.   

Od Redakcji

Zapraszamy 
do zgłaszania
publikacji!

Jak się zarejestrować
na stronie
https://journal.h2poland.eu

Wysłać na adres ojshelp@h2poland.eu

następujące informacje:

1. imię 2. nazwisko  3. adres e-mail

Administrator strony zakłada konto

i wysyła, na podany adres e-mail, 

wiadomość z danymi do logowania

Teraz można się zalogować 

https://journal.h2poland.eu/3xw/login



st
ro

na
 4

Streszczenie
Elektroliza wody jest postrzegana jako źródło zielo-

nego wodoru, uznane w Unii Europejskiej jako siła napę-

dowa zielonej transformacji Europy i jeden z głównych 

warunków osiągnięcia zapisanej w Zielonym Ładzie neu-

tralności klimatycznej Europy do 2050 roku. Światowy 

kryzys wodny i energetyczny wymusił na eksploatato-

rach obiektów komunalnych poszukiwanie nowych stra-

tegii i źródeł zaopatrzenia w wodę na cele technologicz-

ne. Ścieki komunalne jako źródło wody są jednak nadal 

mało wykorzystywanym sposobem zwiększenia zaso-

bów wody i odciążenia nadmiernie eksploatowanych 

zasobów wodnych w Unii Europejskiej. Aby całkowicie 

zamknąć obieg wody i ścieków w oczyszczalni oraz za-

pewnić jej uniezależnienie od zasilania, w obliczu kry-

zysu energetycznego, niezbędne jest podjęcie działań 

umożliwiających odzysk cennych surowców ze ścieków 

(w tym wody).

W niniejszej pracy przedstawiono wybrane parame-

try charakterystyczne elektrolizerów światowych produ-

centów (np. Siemens Energy, H-TEC Systems, Cummins). 

Przedstawiono także kluczowe z punktu widzenia para-

metry eksploatacyjne elektrolizerów, takie jak wielkość 

produkcji wodoru, zapotrzebowanie na wodę oraz zuży-

cie energii elektrycznej. Omówiono również przykładowe 

metody odnowy wody ze ścieków jako technologii odzy-

sku wody do procesu produkcji zielonego wodoru meto-

dą elektrolizy.

Wprowadzenie
Ze względu na szybki spadek cen energii ze źródeł od-

nawialnych, postęp technologiczny i pilną konieczność 

drastycznego ograniczenia emisji gazów cieplarnianych 

pojawiają się nowe możliwości wykorzystania wodoru 

jako nośnika czystej energii [1, 2]. Wodór można wytwa-

rzać za pomocą różnych procesów i źródeł energii. Ro-

dzaje wodoru zależą od procesu jego produkcji i dzieli się 

go zazwyczaj na cztery podstawowe kategorie [3]: szary, 

niebieski, turkusowy i zielony. Zielony wodór jest pro-

dukowany przy użyciu energii odnawialnej i jest częścią 

koncepcji zrównoważonej transformacji energetycznej. 

Ta forma produkcji wodoru jest najkorzystniejsza z punk-

tu widzenia zeroemisyjnej energetyki i transportu [4, 5]. 

Jedyną opcją technologiczną do produkcji zielonego wo-

doru jest elektroliza wody z wykorzystaniem energii elek-

trycznej ze źródeł odnawialnych (farma fotowoltaiczna/

wiatrowa).

Produkcja wodoru w procesie elektrolizy wymaga 

stosunkowo dużych ilości wody (około 9 kg wody na 1 kg 

wodoru). Rozpatrując sprawność elektrolizerów oraz po-

tencjalne straty wody na cele utrzymania czystości sprzę-

tu, zużycie wody może wzrosnąć nawet do około 22 kg 

[6]. Pogarszająca się jakość i wielkość zasobów wodnych 

uzasadnia konieczność poszukiwania nowych możliwo-

ści zapewnienia bezpieczeństwa systemów zaopatrzenia 

w wodę. Woda z publicznej sieci wodociągowej jest naj-

bardziej odpowiednim źródłem wody do elektrolizy ze 

Zastosowanie podczyszczonych ścieków komunalnych jako źródła wody w procesie 
produkcji zielonego wodoru metodą elektrolizy

Piotr ZAWADZKI1, Adam SMOLIŃSKI1,*
1 GIG Instytut Badawczy Plac Gwarków 1, 40-166 Katowice

*) smolin@gig.katowice.pl 



st
ro

na
 5

względu na mniejsze ryzyko zaopatrzenia, niższe koszty 

oraz brak skomplikowanych procesów uzyskiwania po-

zwoleń prawnych [6].

Światowy kryzys wodny i dynamicznie zmieniające się 

uwarunkowania formalno-prawne związane z koniecz-

nością uzyskania stosownych pozwoleń na pobór wody 

powodują, że wykorzystanie wody wodociągowej do 

produkcji wodoru może zaostrzyć wyzwania związane 

z niedoborem wody. Dlatego też konieczność określenia 

alternatywnych źródeł wody zasilających elektrolizer jest 

uzasadniona. Wykorzystanie do tego celu oczyszczonych 

ścieków komunalnych, przy odpowiednio dobranych pro-

cesach technologicznych i parametrach procesowych, 

może zapewnić funkcjonowanie systemu produkcji wody 

bezpiecznej, niezawodnej i trwałej. Powtórne wykorzy-

stanie oczyszczonych ścieków w bezpiecznych i opłacal-

nych warunkach jest cennym, lecz mało wykorzystywa-

nym sposobem zwiększenia zasobów wody i odciążenia 

nadmiernie eksploatowanych zasobów wodnych w Unii 

Europejskiej. Co więcej, ponowne wykorzystanie odpo-

wiednio oczyszczonych ścieków, na przykład z komunal-

nych oczyszczalni ścieków, ma mniejszy negatywny wpływ 

na środowisko niż inne alternatywne metody zaopatrze-

nia w wodę, takie jak transfer wody lub odsalanie [7].

Przegląd elektrolizerów rynku światowego
Na światowym rynku obecnych jest kilku czołowych 

producentów elektrolizerów takich jak, np. Siemens 

Energy AG, HydrogenPro ASA, Cummins Inc., Carbon-

Zorro, HyGear, H-TEC Systems. W tabeli poniżej (Tabela 

1) przedstawiono przykładowych światowych producen-

tów elektrolizerów. Wydajność poszczególnych rodzajów 

elektrolizerów zmienia się w zależności od docelowych 

potrzeb i skali. Dostępne są zarówno elektrolizery labo-

ratoryjne, o niskich wydajnościach rzędu 1 – 10 Nm3/h 

(około 0,09 – 0,9 kg H2/h), jak i elektrolizery przemysłowe 

o wydajnościach dochodzących nawet do 50 000 Nm3/h 

w pojedynczym module (około 4 500 kgH2/h). Zapotrze-

bowanie na wodę zasilającą elektrolizer jest generalnie 

zbliżone i wynosi do około 20 kg H2O/kg H2. Zużycie ener-

gii elektrycznej kształtuje się średnio na poziomie 54,4 

kWh/kg H2.

Tabela 1. Przykładowe parametry charakterystyczne elektrolizerów wybranych producentów

Producent

Typ elektro-
lizera (alka-
liczny, PEM*, 
AEM**)

Wydajność urządzeń Zużycie wody Zużycie energii

Literatura
[ Nm3/h ] [ kg H2/h ] [kg H2O/kg H2] [ kWh/kg H2]

Cummins Inc. Alkaliczny 10 – 50 000 0,9 – 899 13 – 17 Do 60 [8, 9]

CarbonZorro AEM 5 – 1 200 0,45 – 108 n.o. Do 53,4 [10]

HyGear Alkaliczny 10 – 1 000 0,9 – 90 20 – 220 Do 57,9 [11]

Metacon PEM 50 – 300 4.5 – 27.0 11,1 Do 47,8 [12]

Siemens Energy PEM 1 113 – 22 252 100 – 2 000 10 n.o. [13]

H-TEC Systems PEM 42 – 420 3,8 – 38 15,8 – 68 53 [14, 15]

* PEM – Elektrolizer z polimerową membranę wymiany protonów
** AEM – Elektrolizer z membraną anionowymienną
n.o. – nie określono



st
ro

na
 6

Proponowane metody odzysku wody ze ścieków do 
zasilania elektrolizerów na potrzeby produkcji zielone-
go wodoru 

Każdy przypadek zastosowania procesów odzysku 

wody ze ścieków do zasilania elektrolizerów musi być roz-

patrywany indywidualnie. Dobór odpowiedniej metody 

uzależniony jest od ilości ścieków, ich składu, warunków 

lokalnych i klimatycznych. Istotnym problemem do roz-

wiązania jest zmienny w czasie skład ścieków, który zależy 

od takich czynników, jak na przykład: zmieniające się wa-

runki atmosferyczne i klimatyczne (opady atmosferycz-

ne, roztopy, wahania temperatur), charakter i wielkość 

aglomeracji, dopływ ścieków przemysłowych, zmiany 

w procesach produkcyjnych, awarie i bieżące prace kon-

serwacyjne [16]. Decyzja o wyborze technologii produkcji 

wody ze ścieków komunalnych musi być poprzedzona od-

powiednimi analizami fizykochemicznymi i biologicznymi 

ścieków oraz określeniem dostępnej objętości ścieków 

oraz zapotrzebowaniem na wodę.

Generalnie do produkcji bardzo czystego wodoru 

(czystość powyżej 99,999%) potrzebna jest woda dejo-

nizowana [17] o przewodności nie większej niż 5 µS/cm. 

Dostępne są technologie, które pozwalają na odzysk ze 

ścieków wód o przewodności nie większej niż 5 µS/cm 

(lub nawet do 1 µS/cm). Zaleca się stosowanie ciągu tech-

nologicznego składającego się z kilku procesów podczysz-

czania ścieków, których zasadniczym celem jest: elimina-

cja zawiesin, barwy, mikroorganizmów, zanieczyszczeń 

organicznych, substancji rozpuszczonych (jony wapnia, 

magnezu, chlorkowe, sodowe). W tabeli poniżej (Tabela 

2) przedstawiono proponowane procesy podczyszczania 

ścieków komunalnych w celu produkcji wody zasilającej 

elektrolizer. Do najczęściej stosowanych procesów pod-

czyszczania zalicza się [16], [18]:

• procesy wstępnego podczyszczania (uzdatniania ście-

ków), na przykład: korekta pH, koagulacja i flokulacja, 

sedymentacja, filtracja ciśnieniowa lub grawitacyjna, 

odchlorowanie, dozowanie antyskalantów,

• procesy eliminacji zanieczyszczeń specyficznych (np. 

mikrozanieczyszczeń, takich jak substancje farmaceu-

tyczne, pestycydy, substancje hormonalne), na przy-

kład: ozonowanie, fotokataliza, utlenianie rodnikami 

siarczanowymi,

• ciśnieniowe procesy separacji membranowej (np. 

ultrafiltracja, nanofiltracja, odwrócona osmoza) lub 

procesy wymiany jonowej – procesy stosowane 

przed elektrolizą, aby zapewnić wodę o przewodności 

poniżej 5 µS/cm.

TABELA 2. PRZYKŁADOWE PROCESY PODCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW KOMUNALNYCH W CELU PRODUKCJI WODY  

ZASILAJĄCEJ ELEKTROLIZER

Proces Wady Zalety

Koagulacja/Flokulacja Generowanie osadów poprocesowych

Koszty reagentów

Łączenie drobnych cząstek zawieszonych w większe 

kłaczki osadu

Eliminacja zawiesin, barwy, smaku, zapachu i częścio-

wo drobnoustrojów 



st
ro

na
 7

Proces Wady Zalety

Filtracja (np. złoża pia-

skowe, filtry węglowe)

Brak degradacji zanieczyszczeń (przenoszenie 

do innej fazy)

Zapotrzebowanie na powierzchnię

Stosunkowo niskie koszty eksploatacyjne 

i inwestycyjne

Proces niewrażliwy na substancje toksyczne

Ciśnieniowe procesy 

membranowe (np. ultra-

filtracja, nanofiltracja, 

odwrócona osmoza)

Brak degradacji zanieczyszczeń (przenoszenie 

do innej fazy)

Stosowanie procesów podczyszczania (w zależ-

ności od jakości ścieków)

Występowanie zjawiska foulingu membran (za-

pychanie membran)

Stosunkowo niskie koszty eksploatacyjne 

i inwestycyjne

Proces niewrażliwy na substancje toksyczne

Niskie zapotrzebowanie na powierzchnię

Możliwość łączenia w moduły (wzrost wydajności)

Możliwość uzyskania wody o przewodności poniżej  

5 µS/cm (2-stopniowa odwrócona osmoza)

Możliwość uzyskania wody o przewodności poniżej  

1 µS/cm w połączeniu z wymianą jonową i mieszanym 

złożem (dla ścieków o przewodności 500-2000 µS/cm)

Wymiana jonowa Odpowiednia dla wód o stosunkowo niskiej 

przewodności (poniżej 500 µS/cm) – jako 

samodzielny proces

Konieczność regeneracji złoża (powstawanie 

produktu odpadowego – roztworu 

poregeneracyjnego)

Ograniczona zdolność wymienna jonitów

Produkcja wody pozbawionej niemal w 100% jonów

Budowa modułowa, co wpływa na zmniejszenie kosz-

tów oczyszczania i możliwość rozbudowy modułów

Procesy utleniania Ryzyko generowania ubocznych produkty utle-

niania

Wysoka skuteczność dla relatywnie niskich 

wydajności

Rozkład zanieczyszczeń, a nie przenoszenie do innej 

fazy

Stosunkowo krótki czas reakcji (nawet do 5 minut)

Proces niewrażliwy na substancje toksyczne

Niskie zapotrzebowanie na powierzchnię



st
ro

na
 8

 Podsumowanie
Dążenie do produkcji wodoru przy zastosowaniu od-

nawialnych źródeł energii jest uznawane jako jeden z ele-

mentów zielonej transformacji Europy. Rozwój gospodarki 

wodorowej, zgodnie z Europejską i Polską Strategią Wo-

dorową uwzględnia, m.in. instalacje do produkcji wodoru, 

w tym instalacje elektrolizerów. Produkcja wodoru w pro-

cesie elektrolizy wymaga jednak znacznych nakładów 

energetycznych, jak również surowcowych, w szczególno-

ści w zakresie ilości wody zasilającej elektrolizer. W obliczu 

światowego wyzwania jakim jest pogłębiający się świato-

wy kryzys wodny, nie jest uzasadnione wykorzystywanie 

konwencjonalnych źródeł zaopatrzenia w wodę (woda 

wodociągowa). Do niezagospodarowanych źródeł wody 

należą, m.in. ścieki komunalne, które mogą stanowić źró-

dło wody technologicznej zasilającej elektrolizer. Odzysk 

wody ze ścieków komunalnych powinien z jednej strony 

ograniczyć zużycie wody na świecie, a z drugiej zapewnić 

źródło wody niezbędnej do zasilania elektrolizerów. Obec-

ne rozpoznanie technologii odzysku wody ze ścieków po-

zwala dobrać procesy technologiczne w taki sposób, aby 

zapewnić funkcjonowanie systemu produkcji wody bez-

piecznej, niezawodnej i trwałej. Aktualnie nacisk należy 

kłaść na edukację społeczną w zakresie ponownego wy-

korzystania ścieków, w tym szczególnie na realizację pro-

jektów demonstracyjnych i pilotażowych pokazujące lokal-

nym społecznościom sposób odnowy wody i uzdatniania 

ścieków przed ich powtórnym wykorzystaniem jako źródła 

wody zarówno przeznaczonej do spożycia przez ludzi, jak 

również jako źródło wody technologicznej i procesowej.  

Literatura
[1] Strategia w zakresie wodoru na rzecz Europy neutralnej dla klima-

tu.

[2] Zawadzki P., Smoliński A. 2023. Otrzymywanie zielonego wodoru 

w procesie elektrolizy wody odzyskanej ze ścieków komunalnych, 